Credenciada pela Resolução CEE 1343/2006 publicada no DIO ES em 27/09/2006
Mantenedora: Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior do Município de Linhares Av.

Presidente Costa e Silva, 177, Novo Horizonte (BNH), Linhares (ES), CEP 29902-120.
Telefone: (27) 3373-7900 e-mail: direcaoacademica@faceli.edu.br http://www.faceli.edu.br

EDITAL Nº 072/2021 – FACELI DE 25/06/2021

DIVULGA AS DATAS, HORÁRIOS E OS

LINKS DAS APRESENTAÇÕES/DEFESAS

DAS BANCAS DE TCC DO CURSO DE

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA –

SEMESTRE 2021/1

O Diretor Acadêmico, Rodrigo Teixeira Coffler, no uso de suas atribuições legais, por intermédio

da Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia da Faculdade de Ensino Superior de

Linhares (Faceli), torna pública a divulgação das datas, horários e os links das

apresentações/defesas das bancas de TCC – Semestre 2021/1, que serão realizadas no dia

28/06 a 02/07 de 2021.

CAPITULO I DA PROGRAMAÇÃO

Art. 1º. O Cronograma de Bancas de TCC – 2021/1, está descrito a seguir:

Id Data/Hora Dados da Banca

1

Data

28/06/2021

Hora

18:00

ENSINO DE MAMEMÁTICA DURANTE A PANDEMIA DE 2020: UM

ESTUDO DE CASO EM UMA ESCOLA MUNICIPAL DE LINHARES-ES
Discente(s):

Dennis Haruo Takabatake e Ingrid Paoli Silva

Professor(a) Orientador(a):

Cidimar Andreatta

Professores Avaliadores:

Joana Lúcia Alexandre de Freitas

Valeria Vieira dos Santos

Formato da Banca:

OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/dse-jwjc-bgg

2

Data

28/06/2021

Hora

19:30

A EDUCAÇÃO INFANTIL E A PANDEMIA DA COVID-19: IMPACTOS,

METODOLOGIA E RESULTADOS EM UMA INSTITUIÇÃO DE ENSINO

PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE LINHARES/ES EM 2020
Discente(s):

Isabela Ferreira de Oliveira e Rayane Spaccini Croscopp

Professor(a) Orientador(a):

Valeria Vieira dos Santos

Professores Avaliadores:

Joana Lúcia Alexandre de Freitas

Márcia Perini Valle

Formato da Banca:

OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/pnq-hecz-tnq

P
á

g
in

a
 1

https://meet.google.com/dse-jwjc-bgg
https://meet.google.com/pnq-hecz-tnq

Credenciada pela Resolução CEE 1343/2006 publicada no DIO ES em 27/09/2006
Mantenedora: Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior do Município de Linhares Av.

Presidente Costa e Silva, 177, Novo Horizonte (BNH), Linhares (ES), CEP 29902-120.
Telefone: (27) 3373-7900 e-mail: direcaoacademica@faceli.edu.br http://www.faceli.edu.br

Id Data/Hora Dados da Banca

3

Data

28/06/2021

Hora

19:30

PATRIMÔNIO IMATERIAL, PRESERVAÇÃO E PRÁTICAS

EDUCATIVAS: O CASO DA BANDA DE CONGO DO GUAXE

(LINHARES/ES)
Discente(s):

Adelane Bertolino Cavalcante e Fernanda Franco

Professor(a) Orientador(a):

Ludimila Caliman Campos

Professores Avaliadores:

Luciane Martins de Oliveira Matos

Ana Gláucia Oliveira Motta

Formato da Banca:

OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/dtr-zyoj-fzh

4

Data

28/06/2021

Hora

20:30

OS DESAFIOS FAMILIARES NA EDUCAÇÃO ESCOLAR EM MEIO À

PANDEMIA DA COVID-19
Discente(s):

Genieli da Penha Filippini e Laryssa de Almeida Doano

Professor(a) Orientador(a):

Poliana Bernabé Leonardeli

Professores Avaliadores:

Joana Lúcia Alexandre de Freitas

Andréa Scopel Piol

Formato da Banca:

OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/ncu-cezq-uze

5

Data

28/06/2021

Hora

21:30

A CONCEPÇÃO DA FAMÍLIA SOBRE O PROCESSO DE ENSINO E

APRENDIZAGEM NA PANDEMINA DA COVID-19, NO ANO LETIVO DE

2020, EM LINHARES-ES
Discente(s):

Mariane de Souza Santos e Luciane Corrêa de Oliveira da Vitória

Professor(a) Orientador(a):

Joana Lúcia Alexandre de Freitas

Professores Avaliadores:

Thalita Nunes Ruy Seibert

Márcia Perini Valle

Formato da Banca:

OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/uns-zcse-tcz

6

Data

29/06/2021

Hora

17:00

A IMPLEMENTAÇÃO DA INVESTIGAÇÃO POR PROJETOS DE

TRABALHO EM UMA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO DE

TEMPO INTEGRAL PELA PERSPECTIVA DA PEDAGOGIA HISTÓRICO-

CRÍTICA
Discente(s):

Tiago Cau Marques

Professor(a) Orientador(a):

Márcia Perini Valle

Professores Avaliadores:

Salatiel dos Santos Ribeiro

Weksley Pinheiro Gama

Formato da Banca: Presencial na Faceli (sem público)

P
á

g
in

a
 2

https://meet.google.com/dtr-zyoj-fzh
https://meet.google.com/ncu-cezq-uze
https://meet.google.com/uns-zcse-tcz

Credenciada pela Resolução CEE 1343/2006 publicada no DIO ES em 27/09/2006
Mantenedora: Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior do Município de Linhares Av.

Presidente Costa e Silva, 177, Novo Horizonte (BNH), Linhares (ES), CEP 29902-120.
Telefone: (27) 3373-7900 e-mail: direcaoacademica@faceli.edu.br http://www.faceli.edu.br

Id Data/Hora Dados da Banca

7

Data

29/06/2021

Hora

18:00

O PAPEL DA SALA DE RECURSOS NA ALFABETIZAÇÃO DO ALUNO

SURDO NO MUNICÍPIO DE LINHARES - ES
Discente(s):

Deivid Coelho dos Santos

Professor(a) Orientador(a):

Thalita Nunes Ruy Seibert

Professores Avaliadores:

Marcela Rubia Tozato Daltio

Alex Roberto Machado

Formato da Banca:

OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/gkk-jyri-gne

8

Data

29/06/2021

Hora

19:30

MENINA BONITA DO LAÇO DE FITA (1986) DE ANA MARIA MACHADO:

A CONSTRUÇÃO DE IDENTIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL
Discente(s):

Thalita da Silva Pereira e Yara Leite dos Santos

Professor(a) Orientador(a):

Poliana Bernabé Leonardeli

Professores Avaliadores:

Joana Lúcia Alexandre de Freitas

Fransueiny Pereira Fleischmann

Formato da Banca:

OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/ncu-cezq-uze

9

Data

29/06/2021

Hora

19:30

DOCUMENTOS, PAISAGENS E MODOS DE VIDA: REFLEXÕES E

POSSIBILIDADES SOBRE O USO DE RELATOS DE VIAGEM DO SÉCULO

XIX NO ENSINO E APRENZIAGEM DE HISTÓRIA E GEOGRAFIA
Discente(s):

Lissa Baptista Del Caro e Vitor André de Souza

Professor(a) Orientador(a):

Ludimila Caliman Campos

Professores Avaliadores:

Márcia Perini Valle

Rafaela Domingos Lago

Formato da Banca:

OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/uqo-kekz-ozk

10

Data

30/06/2021

Hora

09:00

MÚSICA NA ESCOLA: ENSAIOS E PRÁTICAS A PARTIR DO RELATO

DE PROFESSORES DO FUNDAMENTAL I
Discente(s):

Ayrla Lirio da Conceição e Jamilli Menelli Conceição

Professor(a) Orientador(a):

Alex Roberto Machado

Professores Avaliadores:

Andréa Scopel Piol

Valeria Vieira dos Santos

Formato da Banca:

OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/kqk-wbya-bya?authuser=3

P
á
g

in
a
 3

https://meet.google.com/gkk-jyri-gne
https://meet.google.com/ncu-cezq-uze
https://meet.google.com/uqo-kekz-ozk
https://meet.google.com/kqk-wbya-bya?authuser=3

Credenciada pela Resolução CEE 1343/2006 publicada no DIO ES em 27/09/2006
Mantenedora: Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior do Município de Linhares Av.

Presidente Costa e Silva, 177, Novo Horizonte (BNH), Linhares (ES), CEP 29902-120.
Telefone: (27) 3373-7900 e-mail: direcaoacademica@faceli.edu.br http://www.faceli.edu.br

Id Data/Hora Dados da Banca

11

Data

30/06/2021

Hora

19:00

OS DESAFIOS DE ENSINAR LÍNGUA INGLESA NOS ANOS FINAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL NA REDE PÚBLICA DE SOORETAMA-ES
Discente(s):

Laura Gomes Almeida

Professor(a) Orientador(a):

Valeria Vieira dos Santos

Professores Avaliadores:

Andréa Scopel Piol

Rosanea Pagoto

Formato da Banca:

OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/ycf-mizg-iap

12

Data

30/06/2021

Hora

20:00

LITERATURA E FAMÍLIA: INTERAÇÕES POSSÍVEIS NA EDUCAÇÃO

INFANTIL
Discente(s):

Aline Sousa Cerqueira Ferreira e Rayane Gomes Girelli

Professor(a) Orientador(a):

Poliana Bernabé Leonardeli

Professores Avaliadores:

Andréa Scopel Piol

Márcia Perini Valle

Formato da Banca:

OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/ncu-cezq-uze

13

Data

01/07/2021

Hora

08:00

FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES: PERCEPÇÃO

DOCENTE ACERCA DA FORMAÇÃO OFERECIDA PELA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DE LINHARES
Discente(s):

Andrissa dos Santos Flávio e Isadora Marchiori de Oliveira

Professor(a) Orientador(a):

Márcia Perini Valle

Professores Avaliadores:

Andréa Scopel Piol

Valeria Vieira dos Santos

Formato da Banca:

OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/kyp-xpab-hit

14

Data

01/07/2021

Hora

17:00

O ENSINO REMOTO/HÍBRIDO DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO

FUNDAMENTAL DE ESCOLAS PÚBLICAS DE LINHARES/ES
Discente(s):

Lorena Alvarinto Teixeira

Professor(a) Orientador(a):

Andréa Scopel Piol

Professores Avaliadores:

Sandro Dau

Poliana Bernabé Leonardeli

Formato da Banca:

OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/ody-bbcx-eps

P
á

g
in

a
 4

https://meet.google.com/ycf-mizg-iap
https://meet.google.com/ncu-cezq-uze
https://meet.google.com/kyp-xpab-hit
https://meet.google.com/ody-bbcx-eps

Credenciada pela Resolução CEE 1343/2006 publicada no DIO ES em 27/09/2006
Mantenedora: Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior do Município de Linhares Av.

Presidente Costa e Silva, 177, Novo Horizonte (BNH), Linhares (ES), CEP 29902-120.
Telefone: (27) 3373-7900 e-mail: direcaoacademica@faceli.edu.br http://www.faceli.edu.br

Id Data/Hora Dados da Banca

15

Data

01/07/2021

Hora

18:30

IMPACTO DA PANDEMINA SOBRE AS FAMÍLIAS DE ESTUDANTES DOS

ANOS INICIAIS EM LINHARES - ES
Discente(s):

Joselia Ferreira Paim e Marlon Lino Paulo

Professor(a) Orientador(a):

Cintia Christiele Braga Dantas (Ana Penha Gabrecht)

Professores Avaliadores:

Rosanea Pagoto

Marcela Rubia Tozato Daltio

Formato da Banca:

OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/jxq-bods-ckb

16

Data

01/07/2021

Hora

19:30

LAMA DA SAMARCO, CORONAVÍRUS E OS QUILOMBOLAS DE

LINHARES-ES
Discente(s):

Eliete Alves de Souza e Silva e Juliana Freitas Silva

Professor(a) Orientador(a):

Joana Lúcia Alexandre de Freitas

Professores Avaliadores:

Luciane Martins de Oliveira Matos

Márcio da Mota Machado Filho

Formato da Banca:

OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/uns-zcse-tcz

17

Data

02/07/2021

Hora

08:00

INSTRUMENTOS AVALIATIVOS DE APRENDIZAGEM: UM ESTUDO DE

CASO COM DOCENTES DA FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DE

LINHARES
Discente(s):

Danilo Cajado de Andrade e Jessica Conceição Sampaio

Professor(a) Orientador(a):

Cidimar Andreatta

Professores Avaliadores:

Luciane Martins de Oliveira Matos

Rosanea Pagoto

Formato da Banca:

OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/ecx-djvb-uqp

18

Data

02/07/2021

Hora

19:00

ESCUTA DOS PROFESSORES DE AEE SOBRE PRÁTICAS

PEDAGÓGICAS EM TEMPOS DE PANDEMIA NAS ESCOLAS MUNICIPAIS

DE LINHARES/ES
Discente(s):

Ester Brito dos Santos e Luiz Fernando do Nascimento Rosa

Professor(a) Orientador(a):

Marcela Rubia Tozato Daltio

Professores Avaliadores:

Thalita Nunes Ruy Seibert

Valeria Vieira dos Santos

Formato da Banca:

OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/doa-wyhx-sfe?authuser=1

P
á
g

in
a
 5

https://meet.google.com/jxq-bods-ckb
https://meet.google.com/uns-zcse-tcz
https://meet.google.com/ecx-djvb-uqp
https://meet.google.com/doa-wyhx-sfe?authuser=1

Credenciada pela Resolução CEE 1343/2006 publicada no DIO ES em 27/09/2006
Mantenedora: Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior do Município de Linhares Av.

Presidente Costa e Silva, 177, Novo Horizonte (BNH), Linhares (ES), CEP 29902-120.
Telefone: (27) 3373-7900 e-mail: direcaoacademica@faceli.edu.br http://www.faceli.edu.br

Id Data/Hora Dados da Banca

19

Data

02/07/2021

Hora

19:00

MULHERISMO OU FEMINISMO? A LUTA POR DIREITOS DA MULHER

NEGRA
Discente(s):

Maria Evonete Nunes dos Santos

Professor(a) Orientador(a):

Joana Lúcia Alexandre de Freitas

Professores Avaliadores:

Luciane Martins de Oliveira Matos

Poliana Bernabé Leonardeli

Formato da Banca:

OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/uns-zcse-tcz

20

Data

02/07/2021

Hora

20:00

O PSICOPEDAGOGO NO CONTEXTO ESCOLAR: DESAFIOS E

POSSIBILIDADES
Discente(s):

Beatriz Ferreira dos Santos e Jhessyca da Silva Hoffmann

Professor(a) Orientador(a):

Márcia Perini Valle

Professores Avaliadores:

Marcela Rubia Tozato Daltio

Alex Roberto Machado

Formato da Banca:

OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/ydn-zqgd-adf

CAPÍTULO II DA PARTICIPAÇÃO

Art. 2º. Poderão participar como espectador, tanto estudantes e professores da Faceli quanto de

outras instituições, além de pessoas da comunidade, nos limites de acesso estabelecida pela

plataforma Google Meet.

CAPÍTULO III DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Acadêmica da Faceli, juntamente com a

Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia da Faceli.

Linhares, ES, 25 de junho de 2021.

Original assinado

Prof. Me. RODRIGO TEIXEIRA COFFLER

Diretor Acadêmico da Faceli

Original assinado

Prof. Me. SALATIEL DOS SANTOS RIBEIRO

Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia da Faceli

P
á

g
in

a
 6

https://meet.google.com/uns-zcse-tcz
https://meet.google.com/ydn-zqgd-adf